
SERVIZIO FINANZIARIO
UFFICIO PERSONALE

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 767 del 06/10/2020

Oggetto:  CONCESSIONE  PERMESSI  RETRIBUITI  EX  ART.  45  CCNL  21  MAGGIO  2018 
(DIRITTO ALLO STUDIO).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso  che, con istanza pervenuta al protocollo generale in data 05.10.2020 prot. n. 20115 
depositata agli atti presso l’Ufficio Personale, un dipendente attualmente assegnato al Comando 
della Polizia Locale, ha chiesto di  poter usufruire dei permessi straordinari  retribuiti,  ex art.  45 
CCNL 21 maggio 2018, per motivi di studio relativamente all'anno accademico 2020/2021;

Visto l’art.  45  del  CCNL  Personale  del  Comparto  Funzioni  Locali  triennio  2016/2018  del 
21/05/2018 che prevede la concessione di permessi straordinari retribuiti nella misura massima di 
150 ore individuali per ciascun anno solare e nel limite massimo del 3% del personale in servizio a 
tempo indeterminato, con arrotondamento all’unità superiore;

Atteso  che il numero di richieste non rende necessaria l'adozione di alcun criterio di selezione, 
ovvero la ripartizione delle quote in parola, poichè allo stato attuale non risultano pervenute altre 
richieste oltre a quella di cui trattasi;

Considerato  che  tali  permessi  sono  concessi  per  la  partecipazione  a  corsi  destinati  al 
conseguimento di titolo di studio e per sostenere i relativi esami;

Specificato che,  ai sensi dell'art. 45, comma 9, per la concessione dei permessi di cui sopra, il  
dipendente interessato è tenuto a presentare, prima dell’inizio dei corsi, il certificato di iscrizione e, 
al termine degli stessi, l’attestato di partecipazione e quello degli esami sostenuti seppur con esito 
negativo: in assenza delle predette certificazioni i permessi utilizzati verranno considerati come 
aspettativa non retribuita per motivi personali; 

Precisato che  le  richieste  giustificative  per  le  assenze  giornaliere  devono  essere  autorizzate 
preventivamente dal Responsabile del Servizio interessato;

Precisato, altresì, che per sostenere gli esami il dipendente può utilizzare, per il solo giorno della 
prova, anche i permessi per esami previsti dall’art. 31, comma 1 (n. 8 giorni nell’anno solare);

Determ. n. 767 del 06/10/2020 pag. 1/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Vista la documentazione prodotta dal richiedente e depositata agli atti d'ufficio, ritenuta idonea per 
la concessione dei permessi in parola;

Richiamati:
• il D.Lgs. n. 165/2001;
• il D.Lgs. 267/2000;
• il CCNL 21 maggio 2018 del comparto Funzioni Locali;
• il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e servizi; 
• il  Decreto  Sindacale  n.  67  del  20/12/2019,  con il  quale  lo  scrivente  Funzionario  viene 

confermato Responsabile del Servizio Finanziario, nonché dell’Ufficio Personale dell’Ente;

Ritenuto  che l’istruttoria  preordinata all'emanazione del  presente atto consente di  attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del 
Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 

Dato atto altresì che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile, in 
quanto  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-  finanziaria  o  sul 
patrimonio dell’ente;

DETERMINA

1) di concedere, in relazione alle motivazioni in premessa, al dipendente di cui alla richiesta prot.  
n. 20115 del 05.10.2020 le ore di permesso retribuito (n. 150) per diritto allo studio relativamente 
all'anno solare 2021, da usufruirsi pertanto dal 1° gennaio 2021 al 31 dicembre 2021;

2)  di  precisare che  l’effettivo  riconoscimento  dei  permessi  retribuiti,  ex  art.  45  del  CCNL 21 
maggio 2018,  è subordinato alla presentazione degli  idonei attestati  di  partecipazione ai  corsi, 
nonché degli esami sostenuti;

3) di trasmettere la presente determinazione al dipendente interessato ed al Comandante della 
Polizia Locale per opportuna conoscenza;

4) di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 sul sito 
web del Comune di Tradate.

5) di attestare la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147-bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i..

Sottoscritta dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 767 del 06/10/2020 pag. 2/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


